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Nejen vedení vody, která k nám 
„vtéká“ do domácnosti, ale i zpra-
cování vody odpadní je velmi důleži-
té. Nepřemýšlíme nad tím, kam vyté-
ká voda z našich domácností, nepočí-
táme vzdálenost, kterou urazí - než 
se může vypustit zpět do přírody - a 
to ve stavu, který neuškodí životu ve 
vodních tocích. 

Na podzim loňského roku převzal 
obsluhu prženské čistírny odpadních 
vod pracovník obecního úřadu Jiří 
Šťastný. Denně kontroluje, zda vše 
běží, jak má, několikrát týdně ode-
bírá vzorek k odbornému posouze-
ní usazování kalů v odměrném válci. 
Jedenkrát do měsíce přijíždí pracov-
ník fi rmy VaK pro vzorek, který je vy-
hodnocován v jejich laboratoři a rov-
něž jedenkrát do měsíce se musí od-
vézt pevné usazeniny (kal). Pravidel-
ně se musí čistit koše od nerozložitel-
ných odpadků, které obyvatelé i přes 
zákaz vhazování do záchodů nedisci-
plinovaně posílají kanalizací do útrob 
čističky. Pracovník obsluhy pak musí 
koše, první venkovní a druhý vevnitř 
budovy v hloubce 8 m ručně vyprazd-
ňovat a věřte, není to příjemná práce. 

Proto znovu apelujeme na obča-
ny, aby nesplachovali čisticí ubrousky 
a jiné hygienické potřeby, na kterých 
je vyznačeno, že obsahují plasty. Ani 
zbytky jídla nepatří do odtoků kana-

lizace, vždyť máme u každého domu 
kompost přírodní či kompostér, pří-
padně jsou na dostupných místech od 
domů rozestavěny červené korby, ur-
čené pro ukládání bio odpadu.

Jakákoliv porucha v čističce odpad-
ních vod znamená odstávku zařízení 
a znovuzprovoznění může být někdy 
opravdu nákladnou záležitostí. Važ-
me si toho, že máme jednu z nejlépe 
fungujících čističek v okrese, kterou 
hlavní vodohospodářka dává za vzor 
ostatním obcím, a buďme ohleduplní 
k technologii i pracovníkovi obsluhy 
čističky.                   Libuše Martinková

VODOHOSPODÁŘSTVÍ
Voda je nejdůležitější komoditou 

pro náš život. Bereme ji jako samo-
zřejmost, když máme žízeň - natočí-
me si ji do sklenice – stačí přece jen 
otočit kohoutkem. 

A přece jen když slyšíme hlášení 
a čteme na plakátu, že nás čeká os-
mihodinová nucená odstávka dodáv-
ky vody, tak se zamyslíme. Nebude-
me moct pustit pračku ani myčku, 
musíme si dopředu připravit dosta-
tečné zásoby na vaření, umývání ru-
kou a splachování záchodu. Pátráme 
po příčině, proč vlastně voda nepo-
teče. 

Dne 6. února letošního roku byla 
zjištěna porucha na hlavním vodo-
vodním řadu (diagnostikována ab-

normální spotřeba na měřidle ve vo-
dojemu), která byla zakrátko iden-
tifi kována, že se jedná o únik pitné 
vody na trase mezi Jablůnkou a Prž-
nem. Poté už byla jen maličkost pro 
pracovníky VaK Vsetín, aby přesně 
označili místo, kde je vodovod pře-
rušen - jednalo se o potrubí, které 
vede pod mostem nad řekou. Bečva 
tak získala na týden nový přítok. Je-
likož prasklina byla v místě, které 
bylo technicky nedostupné pro opra-
vu (přímo v opěře na jablůneckém 
břehu - a prženský most nám ješ-
tě musí chvíli sloužit), muselo se při-
kročit k položení nového potrubí od-
bočkou. To se napojilo na to stávají-
cí pod mostovkou – které je dostup-

né a „objízdnou“ trasou se dopojilo 
k vedení na jablůnecké straně. Díky 
přípravným pracím, které předcháze-
ly novému propojení, se nám na ně-
kolik dní odhalila část mostní opěry v 
celé své kráse a my mohli obdivovat, 
jak náš starý prženský most je stá-
le odolný vůči velké vodě i množství 
aut, po něm projetých.
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Osvěta občanům
Vážení občané, správné a důsledné třídění odpadu na jed-

notlivé složky a jejich shromažďování na příslušná místa a do 
příslušných nádob v určených termínech je základním předpo-
kladem pro úspěšné a efektivní provozování systému naklá-
dání s komunálním odpadem. Všichni si musíme uvědomit dvě 
slova „NETŘÍDÍŠ, ZAPLATÍŠ“. 

Ano, pokud dostatečně nebudeme třídit komunální odpad, 
musíme se všichni připravit na zvýšení sazeb. Každý občan je 
dle zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. povinen odložit odpad 
na místo k tomu určené, taktéž i místní podnikající subjekty. 
Orientaci obyvatelům usnadňují barevné popelnice či kontej-
nery na tříděný odpad, vč. kontejnerů na bioodpad.

Systémy třídění odpadu pro domácnosti
 sběr odpadu do sběrných hnízd, která jsou rozmístěná po 
   obci – občané zde mají k dispozici kontejnery na sklo,
   plast, papír i bioodpad
 popelnice pro směsný komunální odpad

Povinnosti obcí
Obce jsou povinny zajistit, aby odděleně soustřeďované 

složky komunálního odpadu tvořily v letech 2025 – 2029 ales-
poň 60 %, v letech 2030 – 2034 alespoň 65 % a od roku 2035 
alespoň 70 % z celkového množství komunálních odpadů, 
kterých je v daném roce obec původcem.

Ke splnění těchto cílů je nutné navýšit množství vytříděných 
odpadů. Vhodné je zaměřit se zejména na důkladné vytřídě-
ní bioodpadů, které v současné době tvoří někde až polovinu 
směsného komunálního odpadu.

Odpovědné zacházení s odpady
V naší obci jsou strategicky velmi dobře rozmístěná „kontej-

nerová hnízda“, kde jsou umístěny i kontejnery na bioodpad. 
Kontejnery na tříděný odpad jsou celoročně vyváženy 2x týd-
ně, samozřejmě dle aktuálního zaplnění, taktéž i kontejnery 
s bioodpadem. Při vyvážení bioodpadů vznikají pořád stejné 
komplikace, a to míchání větví, stromů a křovin s posečenou 
trávou. Na trávu i na dřeviny jsou jasně určená a označená 
místa, a proto je třeba to jasně dodržovat. Nově bude v le-
tošním roce vybudované kontejnerové hnízdo na Prženských 
pasekách a taktéž dojde k úpravám a zaplocení části pozem-
ku „za skladištěm“, kde bude vybudované nové technické zá-
zemí.

Aktuální seznam sběrných míst

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE PRŽNO
Směsný komunální odpad

Bohužel křivka na grafu směsného komunálního odpadu 
nám v období roku 2018 - 2022 rapidně stoupá místo toho, 
aby pozvolna klesala.

Množství směsného komunálního odpadu v dané lokalitě 
období roku 2018 - 2022 (kg/obyvatele/rok)

Komunální odpad obce Pržno za rok 2022
Příjmy
  EKO KOM 124 580,00  Kč
  Občané  401 150,00  Kč
  Soukromníci  84 650,00  Kč
    Celkem  610 380,00  Kč

Výdaje 
  Nebezpečný odpad 24 610,00  Kč
  Velkoobjemový odpad 24 611,00  Kč
  Vývoz – služby – PHM 681 971,00 Kč
    Celkem 731 192,00  Kč

Rozdíl  120 813,00  Kč
 120 813/630 obyvatel = 191,76 Kč 

Obec má výdaje vyšší než příjmy, a to o 120 813 Kč, tzn. obec 
doplácí na jednoho občana 191,76 Kč.

Tento rapidní nárůst je zapříčiněn nezodpovědným a ne-
dostatečným tříděním komunálního odpadu. Občané si musí 
uvědomit, co vhazují do svých popelnic, kde je směsný komu-
nální odpad. Obec bude při svozu směsného komunálního od-
padu provádět namátkové kontroly popelnic jak u občanů, 
tak u místních podnikajících subjektů.

Počet obyvatel obce za posledních 10 let

Obec zavede a musí zavést 
na přelomu letošního roku 
jiné podmínky, které se bu-
dou týkat svozu směsného 
odpadu, dále sklo, plasty, pa-

pír a taktéž bioodpad, zave-
de novou vyhlášku ohledně 
odpadového hospodářství. 

Vhodně nastavený systém 
odpadového hospodářství 

usnadní obci samotné naklá-
dání s odpady a ušetří fi nan-
ce. Náklady na likvidaci od-
padu skládkováním poros-
tou, je proto třeba zajistit 

co nejvyšší míru vytříděnos-
ti odpadů. Samotná separa-
ce odpadu přitom není ob-
tížná.

Radek Machýček, starosta
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
OBECNÍ POPLATKY

Žádáme občany, kteří do-
sud neuhradili poplatky za 
svoz komunálního odpadu, 
stočné, případně poplatek za 
psa, aby je neprodleně zapla-
tili, a to:
 v hotovosti při osobní ná-
vštěvě kanceláře Obecního 
úřadu Pržno
 bankovním převodem na 
účet obce – 8324851/0100 
Komerční banka, a.s. dle po-
ložek

ODPADY: 
var. symbol 1345 + č. p. 
domu  částka 600 Kč/osoba 
trvale přihlášená k pobytu/
rok
vlastníci nemovité věci tr-
vale neobydlené (byt, dům, 
chata) 600 Kč/nemovitost/
rok

STOČNÉ: 
var. symbol 2321 + č. p. 
domu  částka 42 Kč/m3

POPLATEK ZA PSA: 
var. symbol 1341 + č. p. 
domu částka 100 Kč/pes

V poplatcích za svoz komu-
nálního odpadu jsou zahrnuty 
i náklady na celoroční mani-
pulaci a odvoz tříděného od-
padu a sběr velkoobjemového 
odpadu, který mají občané k 
dispozici dvakrát ročně.

HŘBITOVNÍ POPLATKY

Žádáme občany, kteří mají 
v pronájmu hrobové místo na 
evangelickém hřbitově v Prž-
ně, aby si zkontrolovali, zda 
mají platnou nájemní smlou-
vu a s tím související řádně 
zaplacený poplatek. 

Smlouvy se uzavírají vždy 
na dobu 10 let a po uplynu-
tí této doby je nutné smlouvy 
prodloužit. 

Na obecním úřadě jsou stále k dispozici výtisky,           
vydané při příležitosti 650. výročí obce 

Všechny důležité úřední 
informace i termíny koná-
ní společenských a kultur-
ních akcí (včetně násled-
ných fotodokumentací) 
naleznete na webových 
stránkách 

www.prznouvsetina.cz

Novinkou je možnost vy-
užívání mobilních aplikací 

Obecní síť a Mikroregion 
Střední Vsetínsko, 

které si můžete stáhnout 
do svého mobilu 

digiregion.cz/                      
aplikace-mikroregion 

z App Store nebo Google 
Play Store) a být pravidel-
ně informováni o všech 
akcích, které se pořádají 
v Pržně i okolních obcích.


